

پس از پنجمین نمایشگاه یاد یار مهربان

## سر آغاز دوباره ای برای ترویج فرهنگ کتاب خوانی

● فرشته نوید

پنجمین نمایشگاه اهدای کتاب و لوازم کمک آموزشی به مدارس استان تهران با عنوان "یاد یار مهربان"، دوازدهم آبان ماه با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی در مصلى بزرگ امام خمینی (ره) تهران گشایش یافت.

محمدباقر قالیباف، شهردار تهران در حاشیه مراسم افتتاحیه پنجمین نمایشگاه "یاد یار مهربان" گفت: با تصویب شورای اسلامی شهر تهران تا پایان سال جاری ۹۰ کتابخانه در محله های مختلف پایتخت راه اندازی می شود ضمن این که با اعتبار ۵۵۰ میلیارد ریال در حوزه فرهنگی و کتاب، باغ کتاب در تپه های عباس آباد به بهره برداری می رسد. وی اظهار داشت: شهرداری تهران به عنوان مدیریت شهری مصمم است علاوه بر ارائه خدمات شهری و عمرانی در حوزه فرهنگی نیز گام بردارد. پرداختن به حوزه شهرسازی یکی از حوزه هایی است که شهرداری تهران باید

به آن توجه داشته و به سوی طرح جامع در این زمینه پیش رود و قوانین را اجرا کند. قالیباف، در ادامه افزود: پرداختن به مسایل فرهنگی، تربیتی و آموزشی شهر از جمله مباحثی است که شهرداری تهران در ارائه این خدمات متنوع به شهروندان تهرانی مصمم است. امروز در شهر تهران در خصوص مسایل فرهنگی به لحاظ محتوایی، تولیدی و توسعه فضاهای فرهنگی اقدامات قابل توجهی انجام شده است.

این مقام مسئول، برگزاری نمایشگاه "یاد یار مهربان" را از جمله فعالیت های فرهنگی شهرداری تهران اعلام و تاکید کرد: برگزاری چنین برنامه هایی لازم

است اما کافی نیست. نخبگان، اساتید و غیره، باید برای توسعه کتاب و فرهنگ کتابخوانی تلاش کنند.

وی، کتابخوانی را از شاخص های توسعه دانست و افزود: باید تلاش کرد تا فرهنگ کتاب و کتابخوانی از کودکی در فرزندان ما رشد پیدا کرده و مدیریت شهری نیز مکلف است تا بستر لازم در این زمینه را فراهم کند.

### ● ۴ میلیارد ریال کتاب

#### به مدارس تهران اهدا شد

احمد نوریان، رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، گفت: نمایشگاه "یاد یار مهربان" همچون سال های گذشته با هدف ترویج فرهنگ کتابخوانی و افزایش دسترسی دانش آموزان و کتابخانه های مدارس به کتاب برپا شد. خوشحالیم که اعتبار این نمایشگاه نسبت به سال گذشته دو برابر افزایش یافته و به رقم ۴۲ میلیارد ریال رسیده و سهمیه مدارس نیز دو برابر شده است.

وی در ادامه اضافه کرد: امسال برای اولین بار و با حمایت و مشارکت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی علاوه بر مدارس شهر تهران، تمامی مدارس استان تهران، اعم از دولتی و غیرانتفاعی تحت پوشش طرح اهدای کتاب قرار گرفتند.

احمد نوریان، در ادامه پنجمین نمایشگاه "یاد یار مهربان" را یکی از افتخارات این نهاد در جهت احیای تمدن اسلامی و سنت کتابخوانی دانست و اظهار داشت: آمار سرانه کتابخوانی در ایران نشان دهنده وضعیتی نامطلوب در این حوزه است، از آن جا که معتقدیم فرهنگ کتابخوانی از سنین کودکی باید در افراد نهادینه شود، بهترین راه را تجهیز کتابخانه های مدارس می دانیم. این طرح (یاد یار مهربان) با هدف افزایش میزان دسترسی دانش آموزان به کتاب و افزایش سرانه کتاب میان کودکان و نوجوانان در کنار ترویج فرهنگ کتابخوانی، در دستور کار شهرداری تهران قرار گرفته است. بنابراین اعلام نوریان، در تهران حدود هشت هزار مدرسه وجود دارد که به

صورت ۷۲۵۰ مدرسه ابتدایی، ۲۰۰۰ مدرسه راهنمایی و ۲۳۵۰ مدرسه در مقطع متوسطه در سطح شهر پراکنده اند. رییس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، تاکید کرد رسیدن به شرایط مطلوب در عرصه کتابخوانی به اتحاد همه نهادهایی نیازمند است که به نوعی با موضوع کتاب و آموزش در ارتباط هستند، هر چند اهدای کتاب به مدارس و تجهیز کتابخانه های آن ها لازم است اما کافی نیست. برای تحقق اهداف مندرج در این طرح باید حلقه های بعدی، یعنی معلمان و مربیان مدارس نیز وظایف خود را به درستی انجام دهند. امیر مسعود شهرام نیا، مسئول ستاد برگزاری نمایشگاه "یاد یار مهربان" هم با تشریح برنامه های نمایشگاه، گفت: در نمایشگاه امسال به بیش



آموزش و پرورش گفت: نگاه جدید آموزش و پرورش در خصوص کتاب و کتابخوانی باعث شده است تا کتاب به عنوان بخشی از زندگی دانش‌آموزان به شمار رود. محسن اسماعیلی، حقوقدان شورای نگهبان نیز عنوان کرد: نمایشگاه "یاد یارمهربان" به عنوان یک نهاد فرهنگی می‌تواند زمینه‌ساز تجهیز کتابخانه‌های مدارس ایران شود.

### ● قیصر و آخرین سروده‌هایش در نمایشگاه

هشت کتاب از "قیصر امین‌پور" در نمایشگاه کتاب "یاد یارمهربان" به صورت رایگان در اختیار مدارس قرار گرفت که در میان آنها دو مجموعه آخر وی "دستور زبان عشق" و "شعر و کودکی" نیز به چشم می‌خورد.

میان وزارت ارشاد و مدیریت فرهنگی شهری است. با همکاری وزارت ارشاد و سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، نمایشگاه اهدای کتاب به مدارس، به زودی در سرتاسر کشور برگزار می‌شود.

● **"یاد یار مهربان" در ۵ استان کشور**  
بر اساس برنامه ریزی‌های انجام شده نمایشگاه "یاد یار مهربان" در دوره‌های آینده به صورت همزمان در استان‌های مختلف کشور برگزار می‌شود. علی اکبر اشعری، رئیس کتابخانه ملی و میدعی طرح نمایشگاه یاد یار مهربان با اعلام این خبر ابراز امیدواری کرد که پس از پایان نمایشگاه یاد یارمهربان، این نمایشگاه تا پایان سال در ۵ استان دیگر نیز برگزار و به زودی شرایط سراسری شدن این نمایشگاه فراهم شود.

همچنین خلیل عمرانی، مشاور فرهنگی وزیر

از ۶ هزار و ۴۰۰ مدرسه و ۱۰۰۰ حوزه علمیه و مدرسه دینی، ۱۶ هزار جلد کتاب اهدا می‌شود. وی سهمیه هر مدرسه ابتدایی از کل بودجه را ۴۲۰ هزار تومان، هر مدرسه راهنمایی را ۲۸۰ هزار تومان، هر دبیرستان را ۳۴۰ هزار تومان و هر پیش‌دانشگاهی را ۳۰۰ هزار تومان عنوان و یاد آور شد که امسال حوزه‌های علمیه و مدارس دینی تهران نیز از بودجه یادشده بهره‌مند شده‌اند و هر یک از این مدارس معادل ۱۰۰ هزار تومان کتاب دریافت کرده‌اند.

شهرام نیا تاکید کرد: در این نمایشگاه تقریباً هیچ کتابی به دلایل اعتقادی و فکری حذف نشده است. دکتر محسن پرویز، معاون امور فرهنگی وزیر ارشاد نیز در این باره عنوان کرد: برپایی نمایشگاه "یاد یار مهربان" نمود عدم اختلاف



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
پرتال جامع علوم انسانی